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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přístupy, které je možno ve vztahu k žákovi s dyslexií z pozice

třídního učitele uplatnit. Cílem práce je analýza doporučených přístupů k takto

znevýhodněným dětem a jejich následné porovnání s praktickými zkušenostmi učitelek,

s nimiž jsem měla možnost na toto téma hovořit.

V teoretické části je nejprve vymezen předmět řešení a jsou zde vyjasněny klíčové pojmy, jež

s touto problematikou souvisí. Je zde také uvedeno, jak by se měl učitel v této situaci správně

zachovat a jaké postupy by měl vůči žákovi uplatňovat.

Praktická část je realizována cestou kvalitativního výzkumu. Na základě provedených

rozhovorů je v této části nastíněno, jaké přístupy k těmto žákům volí jednotlivé učitelky. Také

jsou zde analyzovány klíčové faktory, které dle respondentek práci s žáky s dyslexií ovlivňují.

V neposlední řadě je zde zohledněn názor odbornice na danou problematiku, která vyučujícím

poskytuje mnoho užitečných rad, jak práci s takovým žákem zefektivnit.

V rámci rozhovorů bylo analyzováno celkem sedm klíčových faktorů, jež dle respondentek

ovlivňují práci s takto znevýhodněným žákem. Těmito faktory jsou: spolupráce s rodiči,

podpůrná opatření, poskytnutí pomoci, hodnocení, přizpůsobení chodu třídy jedinci,

osobnostní potřeby žáka a překážky znemožňující poskytnutí individuálního přístupu.

Na konci diplomové práce je zařazena závěrečná diskuze, ve které jsou podrobněji rozebrány

výsledky zkoumání.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with approaches which can be used by a class teacher in relation to

a dyslexic student. The aim of the diploma thesis is to analyze recommended approaches in

relation to such students and their subsequent comparison with practical experience of

teachers with whom I had a chance to talk about on this topic.

At first, the main issue and the key terms which relate to this problem are clarified in the

theoretical part. There is also mentioned how the teacher should behave correctly and what

methods should he apply in relation to this student.

The practical part is realized by a qualitative research method. On the grounds of

accomplished interviews, the approaches of individual teachers are introduced in this part.

The key factors which influence work with dyslexic children according to interviewed

teachers are also emphasized there. Furthermore, an opinion of an expert on this topic is

stated. She gives many useful pieces of advice and recommendations to teachers.

Within the interviews, seven key factors which influence work with such students were

analyzed. Those factors are: cooperation with student’s parents, supportive tools, help,

assessment, adaption of teaching to the student with dyslexia, student’s personality needs and

finally obstacles which make the individual approach impossible.

At the end of the diploma thesis, the final discussion is set. The results of the research are

analyzed in detail there.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma „Dyslektický žák ve třídě na prvním

stupni základní školy a možné přístupy k němu“. Cílem práce je analýza doporučených

přístupů k takto znevýhodněným dětem a jejich následné porovnání s praktickými

zkušenostmi učitelek, s nimiž jsem měla možnost na toto téma hovořit. V současné době je

tato problematika stále aktuálnější, neboť přibývá dětí s uvedenou poruchou. Je proto

zapotřebí, aby učitelé věděli, jak s těmito dětmi pracovat, aby byla zajištěna maximální

efektivita jejich vzdělávání. Vyučující pedagog má současně také povinnost, aby srovnatelnou

péči věnoval i ostatním dětem ve třídě. A právě tento nelehký úkol, který jsem přijala jako

výzvu, mě motivoval k tomu, abych se touto problematikou hlouběji zabývala a pokusila se

hledat možná řešení. Stejná problematika byla také tématem mé ročníkové práce, z níž jsem

některé části zapracovala do své předkládané práce.

Problematika dyslexie dala vzniknout řadě výzkumných otázek, na něž se pokusím

hledat odpovědi. Jak pracují učitelé s dyslektickým žákem v procesu běžné výuky na prvním

stupni ZŠ? Na co se při výuce zaměřují a čeho se naopak snaží vyvarovat? Jaké postupy se

jim při práci s dyslektickým žákem ve třídě osvědčily?

Moje diplomová práce je strukturována do dvou základních částí – teoretické a

praktické. V teoretické části práce vymezuji předmět řešení a vyjasňuji klíčové pojmy.

Nejprve se věnuji pojmům integrace a inkluze, které s touto problematikou úzce souvisí. Dále

vymezuji termín specifické vývojové poruchy učení, uvádím přehled těchto poruch a na jednu

z nich, výše zmíněnou dyslexii, se zaměřuji. Popisuji její možné příčiny a příznaky,

diagnostiku a také možnosti nápravy. Následně se zabývám doporučeným přístupem k žákovi

s dyslexií, který nám teorie předkládá – přesněji se věnuji modelům péče, kterými se

pedagogičtí pracovníci při práci s takovým dítětem mají řídit, dále se podrobněji zaměřuji na

individuální vzdělávací plán, uvádím možnosti úpravy výuky s ohledem na tyto žáky,

rozebírám spolupráci rodiny a školy a v neposlední řadě se věnuji metodám hodnocení.

V praktické části práce se zaměřuji na analýzu klíčových faktorů, které ovlivňují

efektivní práci s dyslektickými žáky. Sběr dat je uskutečněn prostřednictvím metody

rozhovorů, jež byly provedeny s učitelkami, které pracují na prvním stupni základní školy a

mají ve třídě alespoň jednoho žáka s dyslexií. Mezi jednotlivými výpověďmi hledám

spojitosti, následně je kategorizuji a tvořím z nich soubor klíčových faktorů, jež ovlivňují

práci s žáky s dyslexií. Praktická část je dále rozšířena o názory a doporučení
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místopředsedkyně České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání, PhDr. Lenky

Felcmanové, Ph.D., která je na tuto problematiku odbornicí.
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Teoretická část

1 Integrace a inkluze

Ve spojení se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, mezi které

dle školského zákona žáci se specifickými vývojovými poruchami učení jako např. dyslexie

patří (viz kapitola Přístup k žákovi s dyslexií ze strany třídní učitelky), se nám vybaví dva,

v dnešní době často diskutované, fenomény. Jsou jimi integrace a inkluze. Níže oba dva

termíny přibližuji.

1.1 Integrace

Jako první z výše zmíněných jsem zvolila integraci. Dle Vítkové (2004, s. 14-15)

můžeme tento fenomén s přihlédnutím k jeho důsledkům vymezit ve dvou rovinách.

V prvním smyslu slova je možné jej chápat jako „proces začleňování jedince, skupiny,

komunity do integrální society“ a ve druhém pojmu na něj můžeme nahlížet jako na „stav

začlenění jedince, skupiny, komunity do integrální society.“

Jak dále Vítková (tamtéž) uvádí, integraci lze rozdělit také na pozitivní a negativní.

K pozitivní dochází, je-li jedinec (zdravotně či sociálně postižený) začleněn do sociální

reality, své rodiny či do skupiny svých vrstevníků, přičemž tato skupina na něj má dobrý vliv.

K negativní integraci naopak dochází, pakliže je jedinec začleněn např. do skupiny vězňů

(především pokud se jedná o mladého člověka), která na něj působí negativně.

Je zřejmé, že se integrace žáka do třídy běžné základní školy může, ale také nemusí

podařit. Vítková ve své knize (2004, s. 15) uvádí, že pro úspěšnou integraci je třeba, aby se na

příchod žáka s dyslexií jak učitel, tak žáci, řádně připravili. Učitel musí mít znalosti z té

oblasti speciální pedagogiky, která je pro daného žáka zásadní, neboť bez těchto znalostí

nemůže věnovat nově příchozímu takovou péči, jakou potřebuje. Zároveň musí vyučující dbát

na to, aby se nevěnoval tomuto jedinci natolik, že kvůli tomu bude ostatní děti zanedbávat.

Učitel má také na starosti zajištění dostatečné přípravy žáků na skutečnost, že do jejich třídy

přibude někdo nový, kdo se bude něčím lišit od zbytku třídy. Důležité je, aby se k tomuto

jedinci ostatní žáci chovali jako k sobě rovnému, akceptovali ho a nenastal tak jeden či druhý

extrém ve vztahu k němu – šikana či přehnaný soucit.
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1.2 Inkluze

Inkluze je druhým z termínů, který se s výukou žáka s dyslexií v běžné třídě na prvním

stupni základní školy pojí. Jak uvádí Svozil a Foist (2016), na rozdíl od integrace se nejedná o

proces, ve kterém jsou vzdělávány současně odlišné skupiny žáků (ti se

speciálními vzdělávacími potřebami a bez nich), nýbrž se jedná o systém základního


[…]


ublížit, je vzít mu pocit sebeúcty a nechávat ho dlouhodobě zažívat neúspěch. Literatura tuto

myšlenku potvrzuje, je zde uvedeno, že po dlouhodobém neúspěchu může žák nabýt dojmu,

že všechno, co dělá, je špatně.

O překážkách v poskytování individuálního přístupu se zmiňovaly především učitelky.

Předpokládám, že to je z toho důvodu, že právě ony jsou ze všech účastníků diskuze těmi, kdo

s žákem nejčastěji přichází do styku a vidí, jak celý proces probíhá v realitě. I když

z teoretického hlediska jsou tito žáci na základě zákonů a vyhlášek zajištěni, podle učitelek je

praxe často jiná. Právě tabulky s požadavky pro přiznání podpůrných opatření, které jsou

zakotveny ve školském zákoně, a které mají žákům ve vzdělávání pomáhat, jedné

z vyučujících znemožňují, aby asistenta pro žáka získala, ačkoli by to žák potřeboval.

Kromě administrativních pravidel jsou zde i finanční problémy, které zmiňuje další

z respondentek. Kvůli nedostatku financí školy nemá žák v její třídě nakoupené pomůcky,

ačkoli by je dle individuálního vzdělávacího plánu zasluhoval. Jak ale další z učitelek a také

Felcmanová tvrdí, některé pomůcky si mohou žáci vyrobit i sami. Navíc k nim pak mají

hlubší vztah než k těm kupovaným.

V neposlední řadě byly vyučujícími uváděny překážky v podobě nesouhlasu rodičů

s individuálním přístupem, dále také v podobě žákovy snahy nelišit se od ostatních,

nezaostávat za nimi a následně ve způsobu žákova rušivého a neklidného chování.

Pro odbourání poslední z překážek předkládá Felcmanová vyučujícím několik rad.

Pokud jde o žákovo neklidné chování, doporučuje odbornice zajištění pomůcek, jež usměrní

jeho psychomotorický neklid a tím pádem nebude rušit průběh výuky ani své spolužáky a

soustředí se lépe na zadanou práci. U žáků, kteří se při výuce chovají nepřijatelně, doporučuje

přesazení do předních lavic a následné vysílání signálů (oční kontakt, zvednutí ruky, dotek)

kdykoli, pokud se žák svým chováním přibližuje k porušení třídních pravidel. V žádném

případě by takto rušivý žák neměl být přesazen do zadních lavic (takový způsob řešení uvedly

některé z vyučujících), neboť tam nad ním vyučující ztrácí kontrolu.

72

Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou žáka s dyslexií ve třídě na prvním stupni

základní školy a možnými přístupy k němu. Jak již bylo zmíněno v úvodu, toto téma je

v dnešní době velmi aktuální, neboť podobných žáků do tříd neustále přibývá a učitelé jsou

postaveni před nelehký úkol, aby takovým dětem uzpůsobovali výuku a přitom, aby nesnížili

nároky na žáky ostatní.

V teoretické části byly nejprve vyjasněny klíčové pojmy, které s tímto tématem

souvisí a následně zde bylo analyzováno, jaké postupy literatura učitelům pro efektivní práci

s takovými dětmi doporučuje. V rámci praktické části bylo provedeno celkem jedenáct

rozhovorů, z nichž deset proběhlo s vyučujícími základních škol a jeden s odbornicí

(místopředsedkyní České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání) na dané téma.

Prvních deset rozhovorů směřovalo ke zjištění postupů jednotlivých vyučujících, jež s žáky

pracují přímo v praxi, zatímco účelem jedenáctého rozhovoru bylo zjistit, jaké postupy

vyučujícím doporučuje odborník na danou problematiku.

Při analýze dat byly hledány spojitosti mezi výpověďmi, na jejichž základě bylo

analyzováno sedm klíčových faktorů, které ovlivňují práci s takto znevýhodněnými dětmi.

Těmito klíčovými faktory jsou: spolupráce s rodiči, podpůrná opatření, poskytnutí pomoci,

hodnocení, přizpůsobení chodu třídy jedinci, osobnostní potřeby žáka a nakonec překážky

znemožňující individuální přístup. Každý z těchto klíčových faktorů byl dopodrobna rozebrán

a následně doplněn o názor odbornice na danou problematiku. Pro ilustraci, jak spolu

jednotlivé klíčové faktory souvisí, jsem vytvořila myšlenkovou mapu, kterou je možno vidět

v přílohách.

Na konci praktické části byla uskutečněna diskuze, jež porovnávala tři různé přístupy

– literatury, vyučujících a odbornice na dané téma. Diskuze byla vztažena ke zjištěným

klíčovým faktorům, přičemž v některých bodech diskuze spolu účastníci souhlasili (např.

důležitost spolupráce s rodinou, potřeba podpory žáka, poskytování některých podpůrných

opatření) a jindy nesouhlasili (např. zlepšování známek či časté poskytování úlev).

Domnívám se, že zkoumaná problematika je velmi složitá, zejména z toho důvodu, že

se s postupem času v oblasti psychologie, pedagogiky a dalších souvisejících věd neustále

objevují nové poznatky. Je proto zřejmé, že výzkum a vývoj v těchto oblastech bude probíhat

i v následujících letech, a že z pozice vyučujících bude zapotřebí si neustále znalosti a

poznatky doplňovat tak, aby mohli všem žákům poskytnout co nejkvalitnější výuku.
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Seznam použitých zkratek

IVP – Individuální vzdělávací plán

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SPU – Specifická porucha učení

SPUCH – Specifická porucha učení a chování

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

SVPU – Specifická vývojová porucha učení

ZŠ – Základní škola
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