POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Klára Volková

Termín SZZ:

Název DP: Dyslektický žák ve třídě na prvním stupni základní školy a možné přístupy k němu

Datum posudku: 2.5.2018

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl <u>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</u> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <u>Mezi A a C</u> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace <u>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</u> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) <u>Ano</u> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň <u>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</u> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <u>A</u> B C N
Logická struktura výkladu <u>A</u> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <u>A</u> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <u>A</u> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

<u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <u>A</u> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <u>A</u> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <u>A</u> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce řeší aktuální a z hlediska inkluzivního vzdělávání v současné škole významné téma. Autorka je vedena dlouhodobější snahou řešit zvolené téma, především se záměrem analyzovat možné přístupy k dyslektickému žákovi na prvním stupni základní školy. Autorka téma uchopila komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou vcelku funkčně provázané. Z práce je patrný autorčin vhléd do řešené problematiky a vztah k řešenému tématu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část práce poskytuje východiska a zázemí pro řešení tématu v praktické, výzkumné části. Teoretická část práce je na solidní úrovni, diplomantka pracuje s kvalitní, relevantní odbornou i zahraniční literaturou a dalšími aktuálními zdroji informací a prokázala schopnost s literaturou velmi dobře pracovat. V této části práce oceňuji zejména komplexnost pohledů a konkrétně za velmi zdařilé považuji předložené koncepty, zaměřené na diferenciaci úloh v oblasti čtení, psaní a matematiky. Autorka celkově prokázala schopnost kritického myšlení, schopnosti vlastní interpretace odborného textu a zobecňování myšlenek a soudů.

V empirické části práce oceňuji promyšlenou startegii sběru, vyhodnocení a interpretace dat, získaných metodou polostrukturovaného rozhovoru. Autorka pracovala jak s učiteli ZŠ, tak vedla rozhovor s odbornicí na inkluzivní vzdělávání – PhDr. Lenkou Felcmanovou, Ph.D. Autorka při analýze dat, získaných ze všech rozhovorů výstižně formuluje celkem 7 klíčových faktorů, které mohou významně ovlivňovat práci s dyslektickými žáky. Tyto faktory zevrubně a systematicky interpretuje. Provedená výzkumná sonda má náležitosti kvalitativního výzkumu. Interpretace získaných dat je na velmi dobré úrovni. Za velmi zdařilou kapitolu lze považovat Diskusi, v níž autorka zobecňuje poznatky a zkušenosti jak z odborných zdrojů, tak z výzkumného šetření.

Domnívám se, že diplomová práce má významný autorský přínos. Závěry práce mohou přinést velmi užitečné poznatky a doporučení učitelům při práci s dyslektickými žáky.

Po formální stránce je práce na výborné úrovni. Vyhodnocení dat je vhodně ilustrováno zdařilou a názornou myšlenkovou mapou.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- **Uved'te, které významné poznatky z vlastního výzkumného šetření můžete využít v práci učitelky1. stupně ZŠ?**
- **V jakých teoretických aspektech posouvá práce vaše poznání o systémovém přístupu k dyslektickému žákovi?**

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: Nataša Mazáčová